Detto il verso: *Ite Missa est*, et resposto: *Deo gratias*, Mons. Nunzio sederà nel faldistorio, posto nel mezo dell'altare, e si leggerà il breve diretto al Re. Letto il breve, il Re anderà all'altare e sopra d'un cuscino s'inginoclierà avanti Mons. Nunzio, che gli porrà in capo il cappello, dicendo:

*Accipe Serenissime Rex galeum hunc, quem Tibi suo nomine tradendum Sanctissimus Dominus Noster Innocentius ad Nos transmisit, aureis Spiritus Sancti radiis micantem, ubi candentes uniones non rapacis aquilae crudelitatem, sed pacificae columbae innocentiam effingunt, ut scias bella tum demum iusta esse cum non usurpandi Imperii, aut opum rapiendarum cupidine geruntur [149r] sed suscipiuntur Spiritu San[c]to admonente ad propagan-*

<sup>3</sup> Brevia die 25 III 1684 data, cf. Berthier II, p. 167–168.

dam fidem, et ad stabiliendam pacem quae, relicta Principibus terrae fuit haereditas Christi in Coelum redeuntis, qui vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen.

Dopo Mons. Nuntio dar  alla mano del Re lo stocco nudo, dicendo:

Accipe insuper mucronem Domini et gladium salutis, et fiat in dextera virtutis tuae innocentium tutela, et impiorum flagellum, et ad gloriam Dei Omnipotentis et Sacrae Matris Ecclesiae illucescant corruscationes eius Orbi Terrae.

Riposto poi lo stocco dentro il fodero, Mons. Nunzio lo cinger  al fianco di Sua Maest  soggiungendo:

Accingat te gladio suo super femur tuum potentissimus, qui superbis resistit, humilibus autem dat gratiam. Tu vero crebris victoriis cole Deum exercituum, et ultionum Dominum in nomine Pa+tris, et Fi+lii, et Sp[iritus + Sancti Amen, [149v] producendo tre volte il segno della Santissima Croce sopra Sua Maest , la quale alzatasi in piedi e salutata da Mons. Nunzio, torner  al suo soglio.

Assiso il Re, si legger  il breve diretto alla Regina, la quale, letto il breve, servita da due principali Dame della Corte si porter  parimente all'altare, et inginocchiatasi sopra il cuscino ricever  la rosa dalle mani di Mons. Nunzio, che dir :

Accipe rosam, quam tibi nomine Sanctissimi D.ni N.ri Innocentii elargimur per quam designatur gaudium utriusque Hierusalem triumphantis scilicet, et militantis Ecclesiae, et per quam omnibus Christi fidelibus manifestatur flos ipse speciosissimus, qui est gaudium et corona Sanctorum omnium. Suscipe hanc Tu Serenissima Regina, quae secundum saeculum nobilis, potens, ac multa virtute praedita es, ut amplius omni virtute in Christo Domino nobiliteris [150r] tanquam rosa plantata super rivus aquarum multarum, quam gratiam ex sua uberanti clementia Tibi concedere dignetur, qui est trinus et unus in saecula saeculorum. In nomine Pa+tris, et Fi+lii et Spiritus + Sancti. Amen, producendo tre segni di croce sopra Sua Maest , la quale salutata da Mons. Nunzio, torner  al soglio reale.

Ci  fatto, Mons. Nunzio proseguir  la messa dicendo il *Placeat* etc. e benedicendo solennemente il popolo.

Finita la messa, nel ritorno delle Maest  del Re e della Regina dalla chiesa o dalla regia cappella al palazzo, o al quarto reale, dovranno precedere la Maest  Loro due de pi  riguardevoli Personaggi, che a cavallo o a piedi respectivamente portino li sudetti stocco e capello, e la rosa.

<sup>a-a</sup> in margine ascriptum

## A. 8

*Michaël Apafy, princeps Transylvaniae Ioanni III, regi Poloniae*

[s. l., s. d., ante 5 IV 1684]

*Nuntiat regi epistulas notis arcanis scriptas sibi allatas esse. Cum palatino Moldavo Petriceicu pacem et amicitiam colere vult. Putat amnestia in Hungaria declarata pacem fieri non posse, quia iura ordinum hungaricorum violantur. Sperat regem operam daturum esse, ut in Hungaria res melius se habeant. A Turcia nuntiatum est ianissaris vesirum novum displicere et – exercitibus Turcicis et Tartaris adiuvantibus – Demetrium in throno Moldavo constituere volunt.*

*Cop.: ASV, Segr. Stato, Polonia 103 f. 143r-144v.*

Piano della cifra dell'Abaffi al Re, recata dal suo Inviato, giunto a Javarovia  
li 5 Aprile 1684

Omnia quae cum et absque cifris Sacrae Regiae Maiestatis V.rae Clementissime nobis ad notitiam dedit submississime excipimus et reveremur animo. Uberiora etiam de rebus ulterioribus solatia zelo Regio gratiose condita avidissimis votis momentatim expectamus.

D.nus Palatinus Petru si nobis bene se accommodaverit nullam hostilitatem nostram caperietur. Ut hactenus, ita et imposterum bonam observabimus vicinitatem.

Amnestiam typis expressam videmus. Morbus (quem nos novimus) Ungariae medicinam exposcit efficaciorum. Vix etiam credimus sauciatam ipsius animam, et contritam conscientiam ea tantisper obligandam, ut omnimode sanaretur. Loge enim a pacificatione Viennensi Principis olim gloriosi Stephani Bocskai<sup>1</sup> tempore facta (in cuius sanctam observationem omnes Regni Ungariae Reges, sicut et moderna Maiestas Caesarea ac Regia firma fide adstinguntur) est aliena et nisi avita corporis eius, et animae libertas integre restituatur ignis alioquin cineri tantum supponeretur futuris temporibus excintillandus. Cum articuli illi Sopronienses<sup>2</sup> ad quos negotium religionis in praefata amnestia relegatur cum contradictione statuum et ordinum Regni Ungariae sub sigillo authentico emanata, sint extra dati; sed hoc sapientissimum Sacra Regia Maiestas V.ra sine dubio altius diiudicabit consilium, neque videtur nobis necessarium Sacra Regia Maiestas V.ra ad ulteriorem quoque (in quibus a tanto tempore singulari et [143v] accurata applicatione

<sup>1</sup> Stephanus Bocskai (1557–1606), dux seditionis antihabsburgae in Hungaria; princeps Transsilvanus annis 1605–1606. Die 23 VI 1606 Vindobonae pacem cum imperatore fecit.

<sup>2</sup> Decreta comitiorum ordinum hungaricorum in Sopron (Ödenburg) anno 1681.

desudavit) Ungaricarum rerum promotionem et stabilimentum invitare, eo enim maiori et efficaciori cura alituram confidimus, quo periculosiore statu in extremis laborantem, et ad praecipitium tendentem gemebundam hanc causam ingentium consequentiarum timore, et in fando cordolio speculamur.

Post mortem Magni Vezyrii<sup>3</sup> duorumque nostrorum oratorum nihil plane ex Porta habentes, expressum nostrum ad novum Vezyrium<sup>4</sup> emiseramus, sed nihil ex ipso etiam hactenus intelleximus, neque alia est causa, quod praesentium Delator hic tantum debuerit commorari, quam quod Sacrae Regiae Maiestati V.rae aliquid certioris referre posset. Quando vero a novo etiam Vezyrio nihil habebamus insperatus tandem ipsius ad nos accessit Legatus ea sola declaratione, ut cum D.nus Comes Techelii addictum se ac valde fidelem erga Turcicum agat Imperium, nos quoque cum ipso in superlativo gradu uniamur, atque invicem toto corde correspondentem adversus omnes dicti Imperii hostes accingamur amicis amicos, hostibus hostes nos resolventes.

Ad Serdarum praeterea Mustafà Passam, quem contra Serenissimum Romanorum Imperatorem ad Belgradum locavit omnia fideliter perscribamus. Nos quoniam in faucibus ipsorum tam stricte, ac timide haeremus quid aliud inter malleum et incudem, facere potuimus, quam verbis [144r] ablandiri ad ineundam tamen cordialem cum Techelio unionem nostram aperte declaravimus impossibilitatem.

Praedictus Legatus ex se ipso revelavit, quod janitzeri hoc quoque non contenti Vetzirio Krupulii quondam Vetzirii fratrem<sup>5</sup>, qui contra inclitum Poloniae Regnum eique vicinas septentrionis provincias in Serdarum est ordinatus ipsi supplantare niterentur. Imo ipse etiam de sua non parum dubitaret vita Turcarum Imperator unicamque diurnum ac nocturnum Turcarum esset consilium, ut rem suam cum Christianis componere, realemque quantocitius possint inchoare ac stabilire pacificationem.

Ex Legato D.ni Palatini Transalpinensis ad nos misso intelleximus quod Demetrius Palatinum in Moldaviam introducere vellent, cui ex tributo Valachiae Transalpinensis commissione Portae decem millia tallerorum expenderentur ad comparanda furtim frumenta Camenecium introducenda. Hac vero in re tali strategemate utentur tribus vel quatuor Passis Demetrius roborabitur, ut inermem eam Turcici exercitus partem (quae in Sylistria auditur) Tartarosque ad se trahens Moldaviam ingrediatur, cumque Tartaris ita correspondeat, ut cum Demetrius adversus Moldavos invehitur, et D.nus Palatinus Petru ipsis reflectitur comparandum comeatum Tartari per equos furtim Camenecium [144v] deportent iterumque Demetrio uniti sedem ipsius stabilire moliantur. Illa quae est in Silistria Turcarum colluvies tam febricantem habet

<sup>3</sup> Kara Mustafa, iussu sultani die 25 XII 1683 suffocatus est.

<sup>4</sup> Novus visirus magnus fuit inde a die 15 XII 1683 Kara Ibrahim Pasza (usque ad diem 18 XI 1685).

<sup>5</sup> Fazil Mustafa Köprülü, cf. notam 5, p. 191.

in se timorem, ut nisi adventu Tartarorum reviviscat, sine comitiva tamen Danubium etiam non transgredientur.

Ad hanc expeditionem se Tartari valde parant, et nisi aliquo modo impediantur, ab hac tamen intentione non desistent spem bonam assequendi in celeritate ponentes.

P. S. Cum plane has finiremus Ablegati nostri ad Portam expediti litteras accepimus, in quibus scribit novum etiam Vetzirium per jannizeros dissectum certo intellexisse et fratrem Kuprulii ipsius loco constitutum esse, et quod Turcae ad bellum hoc anno ire nollent, sed tantum vigilare quem in finem 30 milliarum Turcarum Belgradum ordinarentur. Si quid ulterius habebimus submissee Sacrae Regiae Maiestati V.rae perscribemus.

## A. 9

### *Memoriale nomine episcopi Plocensis Stanislai Dąbski ad Innocentium XI*

[Romae, ante 14 IV 1684]

*Rogat, ut Alexandro Muszyński, viro nobili, conducatur vicus Pobyłkowo, qui pertinet ad bona mensalia episcoporum Plocensium.*

*Reg.: ASV, Segr. Brev., Reg. 1692 f. 56r. In f. 56v: textus decreti Congregationis Consistorialis de die 12 XI 1683, quo factum est, ut vicum conduci liceret.*

Beatissime Pater.

Modernus Epus Plocensis<sup>1</sup> quam plura bona mensae episcopalis hostium incursionibus et bellorum iniuriis ruinata et desolata possidens, cupiens aliqua ad priorem statum reducere, de consensu Capituli Cathedralis Ecclesiae Plocensis, villam de Pobiskovo<sup>2</sup> nuncupatae colonis et subditis vacuam, Alexandro Muszquiski<sup>3</sup> nobili Polono in emphiteusim ad viginti annos concessit ea conditione ut decem rusticos in eam introduceret, et omni suppellectili rusticana dotaret, ac pecoribus et aliis animalibus restauraret; nec non singulis annis <sup>a</sup>centum et quinquaginta florenos illarum partium<sup>a</sup> mensae episcopali traderet prout in publico desuper confecto instrumento plenius continetur. Supplicat igitur humiliter Sanctitatem V.ram supradictus Alexander ut in restauratione dictorum bonorum securius vacet, et expensas necessarias faciat

<sup>1</sup> Stanislaus Dąbski.

<sup>2</sup> Pobyłkowo, cf. notam 2, p. 241.

<sup>3</sup> Alexander Muszyński.

<sup>a</sup>-dictum instrumentum apostolicae confirmationis robore communiri.<sup>a</sup> Et Deus etc.

<sup>a-a</sup> *linea subducta notatum*

## A. 10

### *Cogitationes Ioannis III de sententia consilii bellici imperatorii*

*Iavoroviae, 17 V 1684*

*Rex laudavit consilium bellicum imperatorium, quod constituit, ut imprimis Buda et Pestinum caperentur. Rex putat imprimis ab exercitu imperatorio munitiones secundum Danuvium factas capiendas esse, quas Turcae occupant, usque ad pontem in Drava in Osijek. Quibus rebus factis fiet, ut utrumque castellum tuto expugnari possit. Quod ad exercitum Republicae pertinet, pars eius prope Danuvii ripas erit, altera pars autem, M. Rzewuski, aerarii praefecto duce, Cameneciam oppugnabit. Cosaci ripas Maris Atri infestantes efficient, ut ne Constantinopolis quidem tutus sit. In posteriore parte cogitationum rex praevidet, quid facturae sint singulae partes exercitus Turcici.*

*Cop.: ASV, Segr. Stato, Polonia 103 f. 232r-235v; 214r-217r.*

Reflexio Sacrae Regiae Maiestatis Domini Nostri Clementissimi super puncta Consilii bellici a Sacra Caesarea Maiestate sibi communicati Javoroviae in Russia die 17 Maii anno 1684

Ratum et placitum omnino habet Sacra Regia Maiestas, Dominus Noster Clementissimus, Consilium bellicum de instituenda fructuosius commodiusve imminente aestate contra Turcas expeditione. Quid enim fructuosius, imo generosius esse potest oppugnatione Budensis et Pestensis fortalitiiorum?, quibus locis, adiuvante Deo, succumbentibus, necessitas quaedam et consequentia succumbendi novis arcibus, aliisque munitioribus fortalitiis ex hac parte Danubii Agriam et Varadinum usque tenus, ex illa autem omnibus itidem fortalitiis, usque ad pontes<sup>a</sup> Ossecenses imponi videbitur, ad quos, si liber transitus hosti praecludatur (quod est apprime necessarium, et sine quo Budensis obsidio segura non esset) certo certius etiam Schtulweysemberg<sup>1</sup> non poterit se diu sustinere.

---

<sup>1</sup> Székesfehérvár (Germ.: Stuhlweissenburg, Lat.: Alba Regia), urbs in Hungaria, prima Hungariae urbs princeps.

Reposita itaque in Deo certa spes est, praemissa omnia felicem habitura successum adstipulante vel maxime huic negotio ea commoditate, quod secundo fluvio omnia ad bellum necessaria comere possunt, pontesque semper pro opportunitate ad hanc vel illam partem transmigrandi in promptu erunt. Non minoris quoque momenti et commodi esse poterit classis illa, quam Sacra Caesarea Maiestas recentissime Viennae conficere demandavit. Haec enim quamprimum praeterlapsa fuerit Beligradum [232v] securissime cum Cosacis Sacrae Regiae Maiestatis, in Danubio poterit se sociare, ripasque Nigri Maris infestas reddere. Cuius rei Cosacci notitiam et experientiam habentes, facile Caesareanis praeibunt. Eo igitur casu qualis fieret diversio, et quantus terror Constantinopoli incuteretur, facile imaginandum est, si praemissa effectuentur, nova et insperata omnino, nec unquam Turcis imaginabilia.

Habito itaque quod arma Caesareana occupabunt ripam fluvii Dravi per consequens etiam pontis Ossekensis, praevenientque hostem, facile etiam Budam obsidere poterunt. Quo facto eadem arma Caesareana, respectu aciei universalis armorum christianorum repraesentabunt corpus. Respublica Veneta terra marique dextrum referet cornu, armis Sacrae Regiae Maiestatis a Mari Nigro ipsa natura loci accidet laevum latus. Taliter vero latera et corpus exercituum, non sine tamen notabilibus interstitiis, protrahentur a Ponto Euxino usque ad Mediterraneum. Corpus proinde exercitus semper debet suspensum et vigilem habere oculum ad utrumque latus. Latera autem utraque attendent corpora, ita ne unaquaeque divisio longius aliam praecedat, excepta maritima classe; cui tanquam ab opportunitate ventorum dependenti, nihil certum determinari potest.

Ex his praemissis rationibus, visum quoque est arma Sacrae Regiae Maiestatis, nequaquam distinenda esse obsidione Camenecensi, sed properandum esse qntocius Danubium versus, idque ex his insuper motivis.

Primo. Quod si Deo volente, arma Sacrae Regiae Maiestatis [233r] feliciter ad Danubium constiterint, ipso facto Camenecum, ita ut et novae arces, succumbere debet.

Secundo. Ut Turcicis copiis ex illa parte advenientibus, longe maioribus, quam quae in hanc partem iam transierunt, liber impediti Danubii passus, exindeque separari, totaliter possunt a Tartaris et ab his Turcis, qui in hanc partem iam traiecerunt, vel qui eandem incolunt.

Tertio. Quod Danubio Cosacci in Mare Nigrum Crimaeam et Constantinopolim versus, facile et sine mora destinari poterunt. Summam pro hac occasione commoditatem habendo et copiam talium maritimorum navigatorum circa fines Valachiae et Moldaviae, qualibus illi indigent, et qualia in fluvio Borysthene nunc primum, cum summo labore, difficultate et penuria sufficientis materiae comparari deberent, ac etiam comparata difficulter transierent. Siquidem Turcae ex illo fluvio toties infestati, et quidem adeo graviter, ut Sultanus eorum saepe saepius ex Palatio suo fumantes, incensasque ad

Mare Nigrum spectaret villas. Cinxerunt arcibus tam memoratum fluvium Borysthenem, quam etiam fluvium Don vel Tanaim, adeo, ut ne minima quidem scapha nunc transire valeat. Ad ripam Borysthenis illae praecipue arces infensae redduntur, quae post captum per Turcas a Moschis Czehrinum, illorum incuria sive conniventia, aliquot ante annos extractae sunt. Ex Danubio itaque aliquando Cosaccos in Mare Nigrum migrare posse, ea res prorsus Turcis ignota et nunquam imaginabilis erat, adeoque [233v] periculosior illis, quo minime provisa.

Quarto. Quod Serbanus Palatinus Valachiae iam apud Portam non vacuus suspicione, summo desiderio exercitum Sacrae Regiae Maiestatis in ditio-nibus suis praestoletur, ut se Turcis subducere valeat insultibus. Si itaque Dominus exercituum has intentiones Sacrae Regiae Maiestatis de plenitudine gratiarum suarum benedixerit, ad ripasque Danubii feliciter deduxerit, eo iam casu esset in animo, occupare omnem illam regionem, incipiendo ab ostiis Danubii usque ad montes, qui dividunt Valachiam, Transylvaniam et Hungariam. Erit ibi satis superque operis et laboris, devicto etiam campestribus praeliis hoste, supererunt praesidia nec pauca, nec indefensa, quin satis munita et provisa. Ad fluvium Tyram duo, scilicet Tehinia et Bialogrodum sive Moncastrum, super Danubium vel iam Istrum, Kilia vetus et nova, Smahilum, Ren, Brahilum et Dziordziovon<sup>2</sup>.

Caeterum pars exercitus Sacrae Regiae Maiestatis sub ductu Generosi Rzewnski<sup>3</sup>, Thesaurarii Curiae Regni, iam incepit operationes bellicas circa Camenecum, versus quam iam tria millia Tartarorum quasi primae excubiae consederunt, sed hi nullam secum habuerunt annonam, nec pecunias. Cum quibus modo primum subsequitur filius Hani Crimensis et aliquae cum eodem Turcicae sub quatuor Passis copiae. Accepit proinde in mandatis memoratus Generosus Thesaurarius Curiae Regni, ut intra praesentes dies cum Ductoribus militiae Zaporovianae Sacrae Maiestatis Regiae sese coniungat, atque sic iuncti omnibus modis et mediis subministrationem annonae [234r] Cameneco impediunt, donec integri Sacrae Regiae Maiestatis exercitus superveniant. Quibus tam videlicet Regni, quam Magni Ducatus Lithuaniae praefixus terminus comparendi vulgo rendezvous pro die 16 Maii inter Leopolim et Camenecum.

Quantum porro spectat apparatus et intentiones hostis, statuit ille vires in quinque dividere partes, videlicet contra exercitum Sacrae Caesareae Maiestatis destinavit Generalissimum vulgo Siraskierum, cum qui in obsidione Viennensi munus obierat Janczor-Agae. Contra copias Sacrae Regiae Maiestatis Coprulium, nempe fratrem germanum illius Vesirii, qui in Candia gesserat bellum. Titulus ei et potestas in scripto data fuerat huiusmodi: A Porta Adrianopolis usque ad Camenecum, sed hoc rursus immutatum. Assumptus

<sup>2</sup> Izmail, Reni, Braila, San Giorgio, loci ad ostium Danuvii siti.

<sup>3</sup> Michaël F. Rzewuski, aerarii praefectus aulicus regni, cf. notam 5, p. 291.

enim ad Aulam pro Caimacano, forte etiam destinandus pro Supremo Vesiriatu. Vicibus vero illius suffectus est Suliman Bassa, qui in locum Visirii factus fuerat Caimacan. Ipse Sultanus Turcarum mansurus est Constantino- poli, Vesirius Adrianopoli, sed Sultanus Turcarum forte locum non retinebit fixum, verum pro more suo venationibus intentus huc et illuc migrabit. Tertia divisio exercitus formatur in Dalmatia contra terrestrem Venetum exercitum. Quarta in Mare Mediterraneum. Quinta in Pontum Euxinum, quae ultima rem quoque annonariam hinc a partibus Danubii Constantinopoli submini- stratura est. Nam in Mari Mediterraneo omnis illa provisio quae ab Aegypto promanare consueverat, obstante [234v] classe Christianorum, nequaquam ad praesens liberum habere poterit commeatum, sed confiditur in Deo, etiam hinc a partibus Danubii, alimentorum subministrationem frustraturam eorum conatus. Unde eventurum fore creditur, ut plebs ieiuna nesciat timere, certo- que certius rebellio motus et turbae Constantinopoli suboriantur.

Quoniam vero in eodem scripto Consilii bellici Sacrae Caesareae Maie- statis, visum est post expugnata Pestensia et Budensia fortalitia, cum toto exercitu progredi illa parte Danubii versus pontem Ossekianum in eo Sacra Regia Maiestas habet suas discrepantes considerationes, quamprimum enim resciverit hostis, Budam expugnatam esse, iam ad praetactos pontes Ossekia- nos non amplius collimare intendet, sed potius aliam diversionis praehabebit viam et modum. Satius itaque existimat Sacra Regia Maiestas post expu- gnatam Budam, si et in quantum opus fuerit, relinquere, providereque suffi- cienter aliquam partem exercitus ad pontes Ossekianos quod fluvio terraque facile fieri potest. Ipsum autem corpus deducere in hanc Danubii partem in campos planos et protensos post fluvium Tibiscum, versus Varadinum et Temisvar. Ripas tamen Danubii non excedendo longe, ibi erunt in conspectu, et Beligradum et Pontes Ossekiani insuper Hungaria Superior, Agria et Trans- sylvania, quae non amplius diffugiis laborare posset, si in medio exercituum Caesarianum et Regiae Maiestatum constituatur. Imo nonnullis concessis copiis Principi Transylvaniae demandantum ut [235r] Varadinum aggredia- tur, quod ille ex animo praestabit, nam sibi unicum eum locum reputat pro obstaculo, quod huc usque unum cum Christianitate sentire non valuisset. Quidquid praecipuum est exercitus Sacrae Regiae Maiestatis cum copiis Sacrae Caesareae Maiestatis semper iunctas et unitas manus habere poterit, tam Danubio, quam terra, a limitibus enim Valachiae, prout id, cum peritis locorum et ditionis illius pensatum est, non erit pro exercitu maior distantia conficiendi itineris, tam ad Beligradum, quam ad Temisvar ultra sex dies. Via haec est nota satis, publica et trita, in uno tantum loco parum per angusta, qua semper Palatini Valachiae et Moldaviae in Hungariam tendere consueverunt.

Insuper si ita Deo Ter Optimo Maximo visum est, ut arma et signa Chri- stiana plus ultra in viscera ditionum tyrannidi subiectarum progrediantur id munus, illa parte Danubii, vix posset exequi praeterquam enim, quod iidem pontes Ossekiani, fluvius Dravus et Savus tractum illum difficilem reddunt

Beligradum usque Belligrado insuper per loca illa Sophiae et Philippopolis<sup>4</sup> versus Adrianopolim iter nimis arduum, atque dissitum a superius expressis exercituum lateribus, praecipue inter Sophiam et Philippopolim, per montem Hemum, difficiles valde transitus, ibidemque ille ipse locus vocatur Portae Ferreae propter arduos et insuperabiles viae passus. Continuo itaque et Transylvani, et Hungari, quamvis ali[235v]quantulum remotius consueverunt iter facere per ditiones Valachiae, ibique Danubium traicere. Sunt equidem etiam in hoc tractu montes, sed multo faciliores ad superandum, quia enim illos, aliquoties ipse Turcarum Sultanus in persona sua hisce immediate annis, partim in Poloniam, partim in Ukrainam, partim Danubium versus tendendo, transibat. Ideo sunt satis explanati et sufficientissime itinerantium usui redditi. Quibus superatis iam ad ipsa Album et Nigrum Maria universi exercitus, corpus nempe et latera in unum confluerent tam opportune et apte, ac si provida rerum natura id olim studio molita fuisset. Ut illic ad moenia Constantinopolitana explicatis Sanctissimae Crucis signis Christiani exercitus ad gentes paganorum iubila voce conclament. Quis, ut Deus Noster!